En tesmoing de ce nous, à la relation desdits notaires, avons mis le scel de ladycte / prevosté de Paris à ces présentes lectres, qui furent faictes et passées l'an **mil CCCC quatre vingt et douze, le mercredi vingt troiesme jour de may**. Ainsi / signé J. André et G. Perrot.

*plus bas :* Collation a esté fête à l'original les ans et jour dessusdits par nous.

Pièce sur parchemin, signée des notaires *J. André* et *G. Perrot*. Photo 1133.

1 E 3 / 18

1<sup>er</sup> septembre 1510, au château de Pompadour

**Codicille** au testament de **Geoffroy de POMPADOUR**, évêque du Puy, comte de Velay. Geoffroy avait fait son testament le 2 octobre 1505 devant les mêmes notaires, faisant plusieurs legs et instituant son neveu **Antoine de POMPADOUR**, chevalier, seigneur de Pompadour, pour héritier universel. Il révoque le legs qu'il avait fait à 21 pauvres, du quart de l'or et l'argent, en monnaie ou non, qui se trouvera dans sa maison le jour de son décès. Il demande que ce legs soit employé par son héritier universel à construire l'église qu'il a fondé par son testament « à Pompadour, hors du château, entre la chapelle St-Blaise et le fossé du château ».

Nos custos sigilli auctentici regii in baylivia Lemovicensis pro domino nostro Francie rege constitutis / notum facimus universis quod coram fidelibus commissariis et juratis nostris infrascriptis ad hec et eis cons... a nobis specialiter deputatis et / testum inferius nominatorum, presente et personaliter constitutis et existens reverendissimi in Christo pater et dominus, dominus **Gaufridus de Pompadorio** / miseracordia domine sancte Aniciensis ecclesie episcopus, comes Vallane, qui dixit et asseruit se a... condedisse et fecisse eius ultimus / elegium seu testamentum coram notariis commissariis et juratis nostris infrascriptis videlicet **die secunda mensis octobris anno / domino millesimo quingentesimo quinto** et quod in eodem eius ultimo elegio seu testamento, ipse Gaufridus inter cetera / legaverat xxi pauperibus quartam partem auri et argenti monetate et non monetate que tempore eius decessus haberet et sibi / superesset solutis prius de certis auro et argento suis monetatis et non monetatis eius debitis excequisque funerariis acque / legatis in dicti eius ultimo testamento specifient et declaratis exceptisque a... eiusdem domum testatoris quod volunt / in... et ordinavit pro integrum pertinere et remanere debere egregio et potenti domino domino **Antonio de Pompedorio** / milite domino dicti loci, eius nepoti carissimo et sue herede universali instituto et nominato in predicto testamento. Et / voluit acque ordinavit idem dominus testator in predicto eius testamento ultimo quod dicta quarta pars auri et argenti / monetate et non monetate ipsius domum testator solutis prius expensis debitis excequisque que funerariis acque legatis eiusdem / dominus ... dictis a... exceptis dunderet et distribueret inter dictos pauperes xxi ad distractionem dicti eius heredes universales et executores dicti eius ultimum testamentum prout hec omnia suis bonis declarata in predicto / eius testamento. Huic est die hodierna infrascripta dicto reverendissimi domino Gaufrido de Pompadorio / sanus per Dei gratiam mente et corpore et in sua bona memoria, sente et dispisicione suis persistens melioribus modo in / forma usu et consuetudine quibus potens ut dixit, ordinavit, voluit et disposuit prout sequitur / videlicet codicillando ad... et revocavit dictum legatum sic factum xxi pauperibus et dictam quartam partes auri / et argenti monetate et non monetate que ipsius dominus testator habebat et sibi superarent tempore eius mortis exceptis / dictis a... suis quibuscumque solutisque prius ex... debitis excequisque funerariis acque legatis eiusdem virum testatoris / in.. voluit et ordinavit fore et esse comitendam ponendam employendam com... que pr... et et employari debere / per preffatum dominus Anthonius de Pompadorio milite eius heredis universalis in dotatione et fundatione ecclesie / quam idem dominus testator in eius predicto testamento in... voluit et ordonavit const... et edificandum / fore in loco predicto de Pompadorio, extra castrum inter cappellam Sancti Blasii et fossata dicti castri et quo / ad hoc derogavit per eiusdem codicillum dicto eius ultimo elegio seu testamento Et cetera omnia alia contentum / in eodem suo predicto ultimo elegio seu testamento approbavit ratu que et grata habuit et voluit habere / perpetuam roboris firmatate. Supplicavit nobis dicto custodi sigilli auctentii regii in Baylivia Lemovicensis constituti / venerabili viro domino Officiali Lemovicensi et domino judici castri et castellani et jurisdictioni de Pompadorio et cuilibet co... quathumus nostris sigilla eius predicti codicillo seu dispositionis assignamus seu assigni faciam in futuri / et testimonium omnium et singulorum premissorum. Hec autem acta fuerunt et concessa coram magisteris Gaufrido / Plombi in legibus baccalario et Petro Leymarie clerico notariis regis publicis, et in officio dicti sigilli auctentici / regis dominum Officialum Lemovicensis et castellanie de Pompadorio, commissariis et juratis ut nobis su... retule.. / per has presentes litteras manibus propriis in forma consignate cum super hiis legitime comissi... v... .. ad relet... / quorum fidem plenariam ad haben premissaque laudamus et approbamus ac rata et grata habenti preinde ac se / coram nobis ...dico presentalem acta fuissent sigillum predicti regium auctentici hiis presentibus ibidem / apponendum.